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DSAM’s høringssvar vedrørende Vejledning om gratis vaccination mod visse 
smitsomme sygdomme  
Tak for muligheden for at kommentere på denne vejledning.  
 
Angående proces:  
Vi forstår, at tidspresset i processen kræver en kort høringsfrist. Det vil imidlertid lette vores arbejde 
meget, hvis man i vejledningen tydeligt markerer, hvor der er ændringer i forhold til tidligere. Desu-
den er det også meget enklere for os at kommentere på vejledningerne, hvis vi modtager dem i 
Word-format. 
 
Angående format:   
Vi undrer os desuden fra DSAM’s side over, at Vaccinationsudvalget ikke har været inddraget i pro-
cessen omkring influenzavaccination og ændringer i vaccinationsprogrammet for børn. Vi har gode 
kollegaer siddende i udvalget, som vil være behjælpelige med kommentarer og vurderinger i forbin-
delse med udformningen af ændringerne i vaccinationsprogrammet.  
 
Generelle kommentarer til vejledningen:  
Helt generelt er det også uhensigtsmæssigt, at der i disse vejledninger blot henvises til produktresu-
meer. Især når dette endnu ikke er tilgængeligt på promedicin.dk (som fx er tilfældet i forhold til Flu-
enz Tetra). Derfor er der behov for, at kontraindikationer for vaccination fremgår af vejledningen til 
de praktiserende læger (og andre vaccinationsansvarlige læger). 
  
Derudover undrer DSAM sig over behovet for lokale instrukser, som er nævnt i begge vejledninger 
omhandlende influenzavaccination og vejledning om gratis vaccinationer. ”Der skal foreligge lokale 
instrukser, der beskriver, hvorledes observation efter vaccination håndteres.” Det vil være relevant, at 
der foreligger en instruks/vejledning, som kan bruges over hele landet, som er tilgængelig for alle 
vaccine-ansvarlige læger.  
 
Herunder kommer mere specifikke kommentarer til vejledning om gratis vaccination mod visse smit-
somme sygdomme:  
 
Vejledning - gratis vaccination mod visse smitsomme sygdomme: 
På side 1 (og senere på side 2) står, at ”behandlingsansvarlige sygehuslæge” skal vurdere, om andre 
børn i alderen 6 måneder til 17 år skal tilbydes influenzavaccination. Mange børn følges hos egen 
læge trods mere alvorlig sygdom, og DSAM foreslår derfor, at der blot står ”behandlingsansvarlige 
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læge” eller ”lægen”. I vejledning til læger om gratis influenzavaccination står der konsekvent ”ifølge 
lægens vurdering” og ikke specifikation af, hvilken læge det drejer sig om (fx i skemaet under afsnit 3 
om persongrupper).  
 
I skemaet over vaccinerne (mellem side 1 og 2) fremgår det ikke, om der er forholdsregler i forhold til 
hvornår influenzavaccinationen til fx 4-årige børn kan gives i forhold til MFR-vaccinen. DSAM’s nye 
formand Bolette Friederichsen forespurgte i sidste uge SSI om disse forholdsregler og fik svaret:  
Fluenz Tetra® er en levende svækket vacciner, og der skal derfor være opmærksomhed på intervallet 
mellem den og andre levende svækkede vacciner. To levende svækkede vacciner må gerne admini-
streres samtidig, men hvis ikke de gives på samme tidspunkt, skal der være et interval på fire uger 
mellem administrationerne.  
 
Derudover har vi set, at uvaccinerede børn op til 8 år skal have 2 vacciner med 4 ugers mellemrum, 
men fra 9 år og derover er 1 vaccinedosis angiveligt tilstrækkelig. Dette bør fremgå af begge vejled-
ninger.  
 
Da det er en ny vaccine, kan man overveje at indføre kontraindikationer for vaccinen direkte i vejled-
ningen, fx er det meget vigtig viden for den vaccinationsansvarlige læge, at astmatisk bronkitis inden 
for 72 timer eller indlæggelseskrævende astma inden for 3 måneder er kontraindikation. 
  
I forhold til punkt 3 har der været noget usikkerhed omkring, hvorvidt der også er 10 eller 15 minut-
ters observationstid efter en nasalvaccine. Da det er et nyt præparat, kan man overveje at indføre 
denne information i vejledningen. 
 
En af de meget vakse kollegaer, som har været med i udformningen af høringssvaret om visse smit-
somme sygdomme spørger, hvorfor vaccination mod hepatitis ikke er inkluderet i vejledningen. Må-
ske I vil svare på dette ved lejlighed? 
 
Vi ser frem til at modtage de endelige vejledninger.  
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Bolette Friderichsen 
Formand, DSAM 
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